tum pa rare intellexisset: ne vrbes inimico exercitui cōmēatum
 pberent: multas earū concremauit. Inter quas & Abydus pas-
 sa est incen diū. Sepe enim suis vrbibus plus dōmini quā hostes
 nocent. Abydeorū regioni Astira iminebat vrbs diruta q̄ olim Astira.
 suis legibus vixerat: & auri metallis abundauerat: quæ postea
 consumpta sunt. Abydus ab Esapo distabat septingentis sta-
 diis: recta tamen nauigatione paucioribus: totūq; hoc spaciū
 Troadis ad Propontidē respicit. Hinc Hellepontus incipit:
 & Iliensia sequuntur quæ extra Abydum sunt austrum versus.
 Quom cætera maritima vsq; Lectū qb̄ mediterranea Troia-
 ni cāpi: & Idæ pretermontana adiungimus: post Abydum p-
 montorium Dardanū occurrit: & ciuitas Dardanus septuagi-
 ta stadiis ab Abydo distans: & Rhodius amnis quē alij in Esa-
 pum emittere tradūr: alij per sese in mare putāt exonerari.

De Dardania.

Cap. LXVI.

Dardanus prisca res adeo spreta fuit: vt sæpe reges: alij Dardanus.
 deam Abydum transfulerint. Alij rursū in pristinam cō-
 ditionem habitauerint. Cornelius Sylla & Mithridates
 Eupator: vt bellū dissoluerēt hoc in loco cōuenērunt. Non p-
 cul hinc Hætoris lucus fuit in loco cōspicuo/ deīde lacus Pthe-
 leus: & vrbs Ritium i colle sita: & regio litoralis Ritio continua
 & Aiactis tumulus: et templū et statua: quā ab Antonio ablatā
 & in Aegyptū asportatā/ Augustus Cæsar sicut pleraq; alia re-
 stituit Iliensibus. Post Ritium Sigēū vrbs fuit: et nauale: & Achil-
 uorum portus: & Achaica castra: & lacus/ qui Os dicitur: & Sca-
 mandri hostia. nam Simois & Scamander in campo concurrē-
 tes multum lutum deuehunt & maritimam oram exaggeran-
 tes ore obstructo maria stagnantia & loca palustria efficiunt a
 Ritio vsq; Sygæum: & Achillis tumulū recta nauigantibus sta-
 dia intercedunt septuagita: totaq; hæc ora nouo Ilio subiacet:
 duodecim fere stadiis ab eo distans iuxta Achiuorum portum
 a priorē autem alijs 30 stadiis ad partem quæ est Idam versus
 Achilles templum habuit: & tumulum iuxta Sygæum. Patro-
 clus & Antiochus tumulos: quibus omnibus et Aiacti sacifica-
 bant Ilienses tanquā dij essent qui homines fuerant: & quidem
 sanguinarij. Herculem non colebant causam afferētes: q̄ is vr-
 bem fuerit depopulatus. Sed aliud in causa esse oportuit. Si-
 quidem Achillis & sociorū opera vrbs funditus corruit: & Her-
 cules paruam ciuitatem diripuit: qui cum sex tantum nauibus
 & paucis viris potitus est victoria/ Græci qui cum Achille fug-
 runt magnam & præclaram vrbem deleuēre: nam Priamus ex
 paruo magnus et rex regum effectus erat. Paululum ab hac
 Cor. Sylla.
 Mithrida-
 tes eupator
 Ptheleus la-
 cus.
 Ritium.
 Aiactis tu-
 mulus.
 Antonius.
 Aug. Cæ-
 sar.
 Sigæum.
 Os. lacus.
 Simois.
 Scamāder.
 Iliū nouū.
 Achilles.
 Priamus.

De Asia

- Acheium.** ora progredienti Acheiū fuit: & ad vltiore[m] Tenedorum regionem pertinuit. hæc omnia ad mare sita erant: quibus Troianus Cāpus iminebat vsq[ue] ad Idā stadia plurima ascendēs orientem versus. Huius prætermōtana pangusta quidē parti ad meridiem extēsa: vsq[ue] ad loca quæ apud Scepsim erant: partim ad septētrionē vsq[ue] Lycios: qui iuxta Zeliā habitabāt. hāc Homerus sub Aenea & Antenoris posuit: Dardaniāq[ue] vocauit: qd̄ nomē & vrbi dedit & regioni. Sed vrbs nec vestigiū qd̄ extat.
- Dardania.** Plato post diluuiū tria hoim genera fuisse putauit. Primū simplex & agreste: eorū qui per aquas formidarēt: & montiū cacumina incoherēt. secundū eorū q[ui] plus aliquid audebāt: & in ipsi[s] montiū radicib[us] habitabāt. Tertiū eorū qui omni semoto metu in patēs cāpo exire: & has differētias ab Homero traditas dixit. qui pro primo exēplo Cyclopeos posuit fructib[us] sponte nascentibus vtenteis: & montiū cacumina in spelūcis habitāteis. In secundo Dardanū qui Dardaniā ædificauit anteq[ue] Iliū condere[re]. In tertio Iliū quē Ilij conditorē tradūt. Vnde par est eum in medio cāpo sepultū esse: quoniam prior ausus est in cāpis habitare. possent & plura hoimū genera inueniri eorū qui vel in litore maris vel in insulis habitarent. Sed nec oīno ausus est Ilius qui nō ad mare vbi nouū fuit Iliū: sed superius triginta fere stadijs ad orientē Idā & Dardaniā versus vrbē cōdidit. post Dardaniā Cebrinia occurrebat magna ex parte cāpestris q̄ quodāmodo pariter cū Dardania p̄grediebāt: & in ea vrbs Cebrina Demetrius vsq[ue] huc Ilij agrū Hectori subditū pertēdere arbitratus est p̄gredientē a nauali vsq[ue] in Cebrinā ibiq[ue] Alexātri: & Oenones sepulchrū ostēd[ere] quā dicunt Alexātri vxorem fuisse priusq[ue] Helenā raperet. Cebriniā v̄ro Scepsim vsq[ue] p̄cedere: & eorū cōfiniū esse Scamandrū. Cebrinos cū Scepsijs semper inimicitias exercuisse donec Antigonus eos in Antigoniam trāstulit: q̄ postea Alexātria dicta est: & Cebrinos cū alijs Alexātriæ remāsisse. Scepsios Lysimacho pmittēte domū rediisse.
- Alexātria.** ¶ De Ilio duplici: de Ida & eius fluminibus: deq[ue] pinu quæ mira magnitudine pulchra est cognominata. Cap. LXVII.
- Ilium.** Sed quoniā Iliensia iā attingimus: quæ toto orbe decantata sunt: monstrandū est quo in loco fuerit Iliū: pro quo Græci decertauerunt: & de quo scripta est Ilias Homeri: dictum est Idæ montē Helleponto iminere: in quo multæ conualles existunt: & multi colles ab eo deriuantur: nec pauci amnes descendunt: ex eo duo flexus: tanq̄ duo cubiti ad mare decurrunt: alter Rhitiū: alter Sygæuni versus atq[ue] dimidiati circuli lineam efficiunt: duodecimq[ue] fere stadijs in planicie procul a mari de-
- Rhitiū.**
- Sygæum.**

finunt. Duplex Ilium antiqui commemorant: alterum inferius intra dictorum flexuum finem: alterum superius intra initium. Interius Symoisius campus compræhendatur: per quem Symois ibat: & Scamandrius per quem Scamander: atq; hunc proprie Troianum campum appellauere: & Homerus maximam certaminum partem hoc in loco factam ostendit: nam et laetior est: & loca hic celebrata fuerunt: & flumina Symois: & Scamander. Quorum alterum Sygæo: alterum Rhytio proximum in conspectu inferioris Ilij concurrunt: postea Sygæum delata lacum efficiunt: qui Os dicitur: utrosq; campos: alterum ab altero ingens quidam collis dictorum flexuum in rectum dirimit: qui ab inferiori Ilio incipiens: & ei cõiunctus vsq; in Cebriam tendit. Super quo alterum Ilium fuit quod superius appellatum: distans ab inferiori stadijs 30. Vterius 10. stadijs Caliconam tumulum quendam fuisse tradunt: iuxta quem ad stadia quinque Symois labebatur: Caliconia vero stadijs quadraginta ab inferiori Ilio distabat: erat & Tymbra campus Ilio superiori proximus: & Tymbræus fluuius qui per eum ad Apollinis Tymbræi templum fluebat in Scamandrum. Superius Ilium quadraginta duobus stadijs a mari aberat. Inferius hoc antea duodecim. hoc antea vicus fuit: qui Palladis templum habuit quod Alexander ex victoria apud Granicum habita rediens magnificis donis exornauit: & arbitratus illic Priami sedem fuisse vicum appellari urbem iussit: & ut ædificij repararetur curatoribus mandauit ac liberam & immunem censuit: subactisq; Persis facturum se maiora promisit. Erat enim Homeri studiosus & propter Aeacidarum cognationem qui Molossis imperarunt apud quos regnauit Andromache Hectoris vxor erga Ilienses magnopere affectus: post eius obitum Lyfimachus urbis cura suscepta delubrum construxit: & murum ad stadia quadraginta circumduxit: ac vicinas & antiquas vrbeis in eam habitatum deduxit: quæ iam erant labefactatæ. Sed cum Romani Asiam ingressi magnum Anthiochum elegerunt: collapsa erant Lyfimachi mœnia. Extrabat tamen vicus urbis amplitudinem habens. Demetrius Sceptius inquit: cum adolescens in eam urbem peregrinaretur: adeo neglectam vidisse: ut cotilicis tectis careret. Agesianarus scribit Gallos ex Europa transgressos tutela reliquisse: postea multum reparata fuit: & deinde a Romanis qui cum Fimbria erant labefactata. Fimbria quaestor cum Valerio flacco cõsule aduersus Mithridatē missus orta seditione cõsulem in Bithynia occidit: & exercitu potitus

Iliū duplex Inferius.
Symois.
Scamāder.
Os: lacus.
Iliū superius
Caliconia.
Tymbræus fluuius.
Alexāder.
Lyfimachus
Demetrius Sceptius de Ilio.
Galli in Iliū ascenderunt
Fimbria.

De Asia

Dictum in
Fimbriam
Sylla.
Iulij Cæsar

Ilium venit: vnde cū tanq̄ latro excluderet: admoto ad urbē exercitu: vndecimo die eā cepit. Sed gloriātī q̄ tam cito urbē cepisset: quis anno decimo cū mille nauib⁹ ex tota Græcia ceperat Agamēnon respōdit quidā ex Iliētib⁹. Non enī Hector aderat qui pro ciuitate pugnaret. Sylla vero cū Fimbriā substulisset: Mithridatēq; domū cū quibusdā cōditionib⁹ remisisset: Iliēses multis beneficijs solat⁹ est. deinde Iulius Cæsar maximā de his curā suscepit Alexādrū emulat⁹: cui⁹ erat amātissimus: & certissima cū Iliēsibus signa cognatiōis habebat tanq̄ Roman⁹. Romani enī auctore generis sui Aeneam putauerunt. Iulius ab Iulio quodā viro ex progenitorib⁹: & ille ab Iulo cognomē hoc habuit: qui vnus fuit ex posteris Aeneæ: quē Vergilius filium fuisse testat⁹. Regionem itaq; eis tribuit libertate & imunitate seruata: in quibus diu permāsere. Sed hoc nō fuit Ilium Homericū: quod Græci euerterunt. Iliud enim quadraginta duobus stadijs (vt ante diximus) a mari distabat: hoc duodecim cum Alexandri iussu reparatū est: & cāpus ante urbem fluminis aggestio erat: quē Troiani tēpore bellī multo minorē esse oportuit: nec poterāt tam breui spacio inter urbē & mare Homericā prælia fieri: neq; vrbs in hoc loco propter perpetuū iugum circuirī poterat: Homerica vero poterat. Multa præterea ex Homero colligunt⁹: quibus palam fit Hectoreum Ilium superius fuisse: cuius Alexādro aut Iulio imperāte nullum extabat vestigiū. Nam vicinæ vrbes vastatæ: non tamen prorsus erutę. Exusto Ilio lapides inde ad instauranda sua mœnia transtulerūt: ita nunc & in rebus humanis spem pōnito: aut te diu māsurum credito: quando Ilium ingens & totius Asiæ columē adeo extinctum est: vt neq; cadauer inueniāt: & dubium sit quo in loco tanta gloria fuerit. Sunt qui putant reliquias Iliensium voluisse super ruinas antiquæ vrbs nouum Ilium ædificare: existimantes locum eum in quo prius fuerat inauspicatū esse: & calamitatibus obnoxium: vel quod Agamēnon antiqua consuetudine eum fuerit execrat⁹: & sunt qui urbē hanc multa loca mutasse tradunt. Postremo iuxta mare in loco quē designauim⁹ ex oraculo constitisse. Neq; ab initio vrbs fuit: sed multis annis vicinī formam habuit: & paulatim vt diximus creuit. Hellenicus volens Iliensibus gratificari concessit nouam & antiquam urbē eādem fuisse: qua deleta: qui Sigeum & Rhitum habitabant regionem inter sese diuiserunt: ea autem restituta omnia reddiderunt. Sed hic nō satisfacit his quę ab Homero sumpta cōtrarium suadens: vicum postea in eo loco ædifica-

Vbi & quā
do Ilium
Homericū

Alia de Ilio
sentētia.

Hellenic⁹.

cum dicunt. In quo vetus Ilum fuit & Trofanorū regia ex qua
briginē cuncti se ducere iactant: qui nobilissimi videri volunt:
nam & Franci & Angli: & Alij cōplures hinc maiores suos ve-
nisse tradūt. Sed Romanorū genus ab Illo profectū multi au-
thores prodidēre: quibus fides habenda est.

¶ De Ida & eius fluminib. deq; Pīnu quæ mira magnitudine
sua / pulchra est cognominata. Cap. LXVIII.

SVpra illum Idam esse diximus: quam multi fontē appella-
uerunt propter fluminum multitudinem ex ea cadentium:
presertim vbi Dardanica regio et subiacet vsq; Scepsim &
Iliēnsia Demetrius collem quandam Idæ esse dixit: nomine
Corillum vltra Scepsim ad centum & viginti stadia. Ex quo
Scamander & Granicus: & Esapus fluunt. Sed hi ad septentrio-
nem & Propontidem tendunt manantes q̄ pluribus fontibus
Scamander ad occasum ex vno fonte cursus Esapi quingentis
fere stadijs terminatur. In Scamandrum Adirus influit ex qua-
dam Carisynæ montana regione compluribus vicis habita-
ta: & optime culta: quæ Dardaniæ adiacebat: vsq; ad loca Ze-
liæ: & Pithyæ finitima: eam regionem a Careso flumine dictā
putant. His in locis & Rhesum fluuium posuere: qui postea
Rhoites dicitur est: & in Granicum influit. Septēuadus ab Ho-
mēro vocatus: quia septies pertransitur in locis pulchræ Pi-
nui finitimis: digna fuit arbor quæ nomen haberet. Atthalus q̄
primo regnavit in Atthalica gente ambitum eius fuisse pedum
viginti quatuor scripsit: altitudinem a radice saxaginta et septē
postea in tria scissam æqualiter inter se distantia: & iterum in
vnum apicem cohiberi: totam eius altitudinem duorum iuge-
tum & quindecim cubitorum spacio contineri. Distantem ab
Adramytio stadijs centū & octuaginta septētrionē versus. Nūc
nulla est: habent er arbores suā mortē: aut percussæ cadūt: aut
suo tempore arefcunt. Nichil est in terra non mortale. Caresum
a Malunte fluit: qui locus inter Palesepsim iacuit: & Acheum
vltioris Tenediorū agrī. immittit autem in Esapum Rhodi-
us qui fluit in Euiū a Cleandria: & Gordo descendit: quæ loca
saxaginta stadijs a pulchra Pīnu distabant in Esapi conualle
quæ a sinistra cursus eius est. Poliena locus munitissimus fuit:
deide Palesepsis: mox Halyxonīū: quod Amazonum fabulis
applicatum est. Postea Caresus vrbis deserta: & Carefina regio
& Amnē ab eo dictum quod vallem ingentem efficit: minorem
tamen ea quæ Esapi est. Deinceps Zeliæ sequuntur cāpi: & lo-
ca collibus plena: et olim optime culta. In Esapi dextra Argē-
taria fuerunt apud nouū vicum Polienæ & Palesephi oppo-